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واردات بنزین سوپر به تعویق افتاد؟
عباس یان مدیر بازرگانی شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران در رابطه با جزئیات واردات بنزین 
کنون ۱۳ مجوز واردات و ۴ مجوز توزیع صادر  سوپر گفت: تا
شده است.هفته پیش در گزارشی نوشتیم که هفته آینده 
اولین محموله بنزین سوپر هفته آینده توسط بخش خصوصی 
وارد می‌شود، روز گذشته هم مهدی فلاح دوست معاون مرکز 
پایش درگاه ملی مجوزها در زمینه توزیع بنزین سوپر اعلام کرده 
بود که طبق اطلاعات وزارت نفت، حدود ۱۹ مجوز صادر شده 
و فرآیند واردات در حال انجام است. این مجوزها به‌منظور 
تسهیل در فرآیند توزیع و تأمین سوخت صادر شده‌اند، اما 
تناقض آماری میان مجوزهای صادر شده از سوی معاون مرکز 
پایش درگاه ملی مجوزها و شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی وجود دارد.عباس یلان مدیر بازرگانی شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده‌های نفتی ایران در رابطه با جزئیات این 
موضوع به مهر می‌گوید: با توجه به اینکه واردات بنزین سوپر 
دست بخش خصوصی است ابعاد آن به درستی مشخص 
کنون ۱۳ مجوز واردات و ۴ مجوز  کید کرد: تا نیست.یلان تا
توزیع از سوی شرکت ما صادر شده است.وی با اشاره به اینکه 
شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی تنها صدور مجوز 
را بر عهده دارد و اجرای آن به عهده بخش خصوصی است، 
کید کرد: ابتدا باید با شرکت‌هایی که مجوز را دریافت کرده‌اند  تا
تماس گرفته و جزئیات واردات را مشخص کنیم.پیش از این 
کی ازآن بود که درهفته جاری واردات  پیگیری‌های مهر حا
اولین محموله بنزین سوپر انجام می‌شود و قیمت‌گذاری آن بر 

اساس بورس انرژی صورت می‌گیرد.

خبرنگار »آرمان ملی« برنده جشنواره 
»بانکداری خصوصی تا بانکداری نوین« شد

در چهاردهمین سالگرد تأسیس بانک اقتصاد نوین، 
جشنواره‌ای رسانه‌ای »بانکداری خصوصی تا بانکداری نوین«، 
با حضور گسترده خبرنگاران، فعالان رسانه‌ای و صاحب‌نظران 
حوزه بانکی برگزار شد. این جشنواره، که به‌عنوان یکی از 
بزرگترین گردهمایی‌های رسانه‌ای کشور تلقی می‌شود و 
از بین بیش از پانصد اثر ارسالی، صدیقه بهزادپور خبرنگار 
روزنامه »آرمان ملی«، برنده رتبه برتر در بخش گزارش نویسی 
شد. به گزارش »آرمان ملی«، بانک اقتصاد نوین همزمان 
با چهاردهمین سالگرد افتتاحیه خود با برگزاری بزرگترین 
جشنواره رسانه‌ای و استقبال تعداد کثیری از صاحبان 
قلم، به بررسی روندهای نوین بانکداری، چالش‌های پیش 
روی بانک‌ها و... پرداخت و آثار ارسالی با حضور داوران و 
کبر قاضی زاده،  پیشکسوتان برتر دنیای رسانه چون؛ علی ا
یونس شکرخواه، فریدون صدیقی، مجید رضاییان، سیف‌ا... 
صمدیان و مریم سلیمی داوری و مجید رضاییان به عنوان 
ریاست هیات داوران بر اساس استانداردهای حرفه‌ای؛ 
کیفیت، نوآوری، تحلیل محتوای بانکی و... مورد بررسی قرار 
گرفت. به باور صاحب‌نظران؛ چنین جشنواره‌هایی که از نظر 
ابعاد واستانداردهای اجرایی، در سطحی مطلوب قرار دارد، 
می‌توانند نقشی مهم در ارتقای شفافیت بانکی، اطلاع‌رسانی 
دقیق به جامعه و ارتقای سطح کیفی فعالیت‌های رسانه‌ای 
ایفا کنند و سهمی در بازتاب واقعیت‌های بانکداری خصوصی 
و نوین داشته باشند و به ایجاد فضایی تعاملی میان رسانه و 
صنعت بانکی کمک کنند. از نکات قابل توجه جشنواره، تمرکز 
بر آثار تحلیلی و تحقیقی بود که نشان‌دهنده رشد تخصصی 
، با هدف ارائه  روزنامه‌نگاری بانکی در کشور است. این آثار
تحلیل دقیق از روندهای بانکی و بررسی چالش‌ها و فرصت‌ها 
در عرصه بانکداری نوین، توانستند توجه داوران و مخاطبان 
حرفه‌ای را به خود جلب کنند. گفتنی است؛ صدیقه بهزادپور، 
خبرنگار روزنامه »آرمان ملی« با گزارش »اصلاح نظام بانکی با 
نهادهای غیروابسته« برنده رتبه سوم در بخش گزارش نویسی 

شده است. 
 

گوشت مغولستان، در گمرک توقیف است
معاون وزیر جهاد کشاورزی درباره واردات گوشت آلوده از 
کشور مغولستان گفت: این محموله ترانزیتی بوده و تشخیص به 
موقع سازمان دامپزشکی نسبت به آلودگی آن باعث توقیف آن 
در گمرک شده است.بازار گوشت این روزها بسیار خبرساز شده 
است، از افزایش غیرمنطقی قیمت گوشت گوساله و کمبود 
ک  نهاده دامی و تبدیل شدن ۵۰۰ تن گندم به عنوان خورا
کستان به جای برزیل در تأمین بازار  دام تا جایگزین شدن پا
کی از  گوشت و واردات گوشت آلوده از مغولستان.خبرها حا
واردات ۱۰۰ هزار تن گوشت آلوده و تاریخ گذشته از مغولستان 
است. برخی فعالان بازار گوشت قرمز عنوان می‌کنند در مقطع 
زمانی سرما در مغولستان به منفی ۴۰ رسیده و تعداد زیادی 
دام یخ می‌زند. معمولاً شرکت‌های آمریکایی و اروپایی این 
ک حیواناتی چون سگ  گوشت‌ها را با هر تن ۵۰۰ دلار برای خورا
و گربه خریداری می‌کنند.حال چگونه این گوشت سر از گمرک 
 ، ایران درآورده است محل مناقشه است. علیرضا رفیعی‌پور
معاون وزیر جهاد کشاورزی در گفتگو با مهر با رد توزیع بخشی 
، اظهار کرد: این  از گوشت‌های آلوده و تاریخ گذشته در کشور
محموله گوشت قرمز از کشور مغولستان به مقصد کشور عراق 
بوده که از گمرک ایران باید ترانزیت می شده است.رئیس 
سازمان دامپزشکی با بیان اینکه این سازمان به عنوان متولی 
تأیید بهداشت و کیفیت محصولات باید مجوز ترخیص را صادر 
کند، افزود: سازمان دامپزشکی کشور هر کیلو گرم از محصولات 
ک دام و… که وارد  دامی اعم از گوشت، فرآورده خام، خورا
گمرکات کشور می‌شود را آزمایش می‌کند. هیچ محصولی بدون 
صدور مجوز از سوی سازمان دامپزشکی کشور اجازه ترخیص 
از گمرک را ندارد.وی ادامه داد: پس اینکه طرف عراقی به دلیل 
مشکلات بهداشتی این گوشت را برگشت زده در بازار ایران 
توزیع نمی‌شود، زیرا این محموله بدون نظارت بهداشتی و 
شرعی ما در مغولستان کشتار شده و همکاران ما نظارتی بر این 
کشتار نداشتند. از این‌رو، سازمان دامپزشکی مجوز ترخیص 
کید کرد: تشخیص  نداده است.معاون وزیر جهاد کشاورزی تا
به موقع ما باعث شد تا این محموله در گمرک توقیف شود.
کید بر اینکه هر گوشت وارداتی برای بازار داخل  رفیعی پور با تا
باید با ضوابط و نظارت نمایندگان متولی ایران در کشور مبدا 
انجام شود، تصریح کرد: سازمان دامپزشکی ضمن تکذیب 
ترخیص این محموله اعلام می‌کند این بار گوشت، ترانزیت 

بوده و برای بازار ایران سفارش نشده است.

اخبار

زمستان بدون خاموشی 
در آستانه نیمه دوم سال و با نزدیک شدن 
به فصل سرما، مسئولان صنعت برق از افزایش 
ذخیره‌سازی سوخت مایع نیروگاه‌های کشور 
خبر دادند و اعام کردند با هماهنگی‌های 
انجام‌شده میان وزارت نفت و نیرو، شرایط برای 
گذر از زمستان پیش‌رو بدون خاموشی فراهم 
کنون با آمادگی  است.نیروگاه‌های کشور هم‌ا
بیش از ۹۹ درصد در مدار شبکه قرار دارند؛ رقمی 
که در مقایسه با نرم جهانی ۹۵ درصد، وضعیت 
مطلوبی به شمار می‌رود. این آمادگی حاصل 
تعمیرات گسترده و به‌موقع در واحدهای 
نیروگاهی بوده و امکان تأمین پایدار برق در 
تابستان پرمصرف امسال را فراهم کرد؛ تابستانی 
که به دلیل ماندگاری گرما و محدودیت منابع 
آبی فشار زیادی بر نیروگاه‌ها وارد شد.در سال 
جاری بیش از ۱۰۲ هزار مگاوات تعمیرات در 
نیروگاه‌های کشور انجام شد و تمامی واحدها با 
آمادگی کامل در اختیار شبکه قرار گرفتند. با این 
حال، تأمین سوخت همچنان موضوعی کلیدی 
برای تولید برق به شمار می‌رود. سوخت اصلی 
نیروگاه‌ها گاز است که بخش عمده آن توسط 
شرکت گاز تأمین می‌شود، اما در زمستان به 
دلیل اولویت مصارف خانگی محدودیت‌هایی 
گزیر  در این بخش ایجاد می‌شود و نیروگاه‌ها نا

به استفاده از سوخت مایع خواهند بود.
از ۱۳۴ نیروگاه فعال کشور، ۱۴ نیروگاه بخاری از 
مازوت به‌عنوان سوخت دوم استفاده می‌کنند 
و سایر واحدها از گازوئیل بهره می‌برند. تأمین، 
انتقال و ذخیره‌سازی این سوخت‌ها نیازمند 
برنامه‌ریزی دقیق است. تجربه زمستان گذشته 
، مصرف  نشان داد که به دلیل محدودیت گاز
سوخت مایع به‌طور چشمگیری افزایش یافت 
و پیش‌بینی می‌شود امسال نیز شرایط مشابهی 
کم باشد. از همین رو ذخیره‌سازی از ماه‌های  حا
گذشته آغاز شده است.ناصر اسکندری، معاون 
راهبری تولید شرکت برق حرارتی در این رابطه 
کنون ذخایر نیروگاه‌ها نسبت  به ایسنا گفت: تا
به سال گذشته افزایش قابل توجهی داشته، اما 
هنوز به سطح ایده‌آل نرسیده و تقویت این روند 
ضروری است. در مجموع وضعیت ذخیره‌سازی 
سوخت مایع مطلوب ارزیابی می‌شود و با 
هماهنگی وزارتخانه‌های نفت و نیرو، انتظار 
می‌رود تأمین انرژی در زمستان پیش‌رو بدون 

مشکل انجام شود.
به گفته وی با توجه به کاهش مصرف برق 
در فصل سرد، محدودیتی از نظر ظرفیت تولید 
وجود ندارد و تأمین مستمر سوخت، شرط 
اصلی عبور از زمستان بدون خاموشی عنوان 
شده است. با اجرای برنامه‌های پیش‌بینی‌شده 
امید می‌رود زمستان امسال بدون اختلال در 
شبکه برق سپری شود.از سوی دیگر، ابوالفضل 
عسگری، مدیرعامل شرکت مادرتخصصی برق 
حرارتی نیز از آغاز فصل تعمیرات و بهینه‌سازی 
نیروگاه‌های حرارتی با سرمایه‌گذاری ۴۰ هزار 
میلیارد تومان خبر داد و اعام کرده که این 
برنامه شامل اجرای ۱۱۱ هزار مگاوات تعمیرات 
در واحدهای بخار و گازی است که تا خرداد 
سال آینده ادامه خواهد داشت. ۹۴ درصد برق 
کشور توسط نیروگاه‌های حرارتی تأمین می‌شود 
و به همین دلیل آمادگی کامل این واحدها 
برای تابستان سال آینده اهمیت ویژه‌ای 
دارد.صنعت برق در حالی خود را برای روزهای 
سرد سال آماده می‌کند که ذخایر سوخت 
مایع نسبت به گذشته تقویت شده اجرای 
برنامه تعمیرات منظم، دو رکن اصلی برای 
عبور مطمئن از زمستان پیش‌رو و تأمین پایدار 
برق کشور محسوب می‌شوند، حالا نگاه‌ها به 
عملکرد ماه‌های آینده دوخته شده تا مشخص 
شود این برنامه‌ریزی‌ها تا چه حد می‌تواند 
تضمین‌کننده زمستانی بدون خاموشی برای 

مشترکان باشد.

رشد کم‌جان بورس
دیروز بازار سرمایه نسبتا متعادل بود؛ به 
طوری که شاخص کل با افزایش ۴۰۹۸ واحد به 
رقم دو میلیون و ۵۴۴ هزار واحد رسید.دیروز 
)سه‌شنبه( شاخص کل بورس اوراق بهادار 
تهران ۴۰۹۸ واحد رشد کرد و به رقم دو میلیون 
و ۵۴۴ هزار و ۲۷۱ واحد رسید.بازار سرمایه از 
۱۰ شهریور روند صعودی داشت و ۱۲ شهریور 
کانال ۲.۵ و ۱۷ شهریور کانال ۲.۶ میلیون را پس 
از حدود یک ماه پس گرفت اما طی هفته‌های 
اخیر روند نوسانی داشته و ۲۶ شهریور از 
کانال ۲.۶ میلیون واحد عقب‌نشینی کرد.در 
چهارمین روز هفته شاخص هم‌وزن اما ۹۹۸ 
واحد کاهش داشت و در عدد ۷۷۵ هزار و ۶۴۱ 
واحد ایستاد.دیروز تعداد سهام مثبت بورس 
۱۱۶ عدد و سهام منفی ۲۰۳ عدد بود. تعداد 
خریداران به ۴۳ هزار نفر رسید. به طور کلی 
بازار ۰.۱۶  درصد افزایش یافت.همچنین ۲۶۶ 
هزار فقره معامله به ارزش حدود ۸۹۲۶ میلیارد 
تومان در بازار سهام انجام شد.پارسان، فارس 
و شستا بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص 
کنش نیز  بورس داشتند. از نمادهای پرترا
می‌توان به خودرو، وبملت و شپنا اشاره کرد.
شاخص فرابورس ایران هم دیروز افزایش ۳۴ 
واحد را تجربه کرد و به ۲۳ هزار و ۷۱۸ واحد 
رسید. تعداد معاملات دیروز فرابورس ۱۴۳ 
هزار فقره و ارزش آن ۴۵ هزار میلیارد تومان 
بود.مارون بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص 
فرابورس داشت اما آریا و فزر اثر مثبت ایجاد 
، وگردش و مهر نیز از نمادهای  کردند. فزر

کنش فرابورس بودند. پرترا

: نظام بانکی کشور به ویژه  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
، به دلیل تحریم‌ها و موانع پیش رو برای  در سال‌های اخیر
حضوردر مبادلات بین‌المللی و... به منظور رفع مشکلات 
و چالش‌های پیش رو، بیش از پیش در مسیر بنگاهداری 
حرکت کرده و علاوه بر آن از مسیر تخصصی شدن و به کارگیری 
اعتبارات در حوزه‌های تخصصی و هدایت نقدینگی‌ها به 
سمت تولید واقعی و رشد اقتصادی، دور شده است. بسیاری 
از کارشناسان معتقدند که باید با تغییر و اصلاحات در بانک‌ها، 
در مسیر تخصصی شدن بانک‌ها حرکت کرد تا گامی در راستای 
تمرکز سرمایه و هدایت منابع تولید برداشته و از سوی دیگر از 
کندگی بیش از حد بانک‌ها و در نتیجه غیرتخصصی شدن و  پرا

بلاتکلیفی در این زمینه جلوگیری کرد. 

 بانک‌های همه‌کاره
به گزارش »آرمان ملی«، محمد کسائیان کارشناس اقتصادی 
دراین باره گفت: تغییر کارکرد بانک‌ها در برخی از کشورها 
از جمله ایران، طی سال‌های گذشته به سمت بانک‌های 
همه‌کاره، در حال حرکت است، در این راستا بانک‌ها هم 
وام خرد می‌دهد، هم پروژه‌های بزرگ را تأمین مالی می‌کند، 
هم در بازار ارز و مسکن ورود می‌کند و هم به عملیات‌های 
کندگی فعالیت  بین‌بخشی دست می‌زند، اما قطعا این پرا
در شرایطی که ناظر مالی توانمندی لازم را ندارد و اطلاعات 
کارآمدی در تخصیص  کافی در دسترس نیست، منجر به نا
منابع، افزایش ریسک‌های سیستماتیک و کاهش توان 
هدایت سرمایه به سمت تولید و زیرساخت می‌شود. از این رو، 
طرح تخصصی‌سازی بانک‌ها، اخیراً بسیار شنیده می‌شود 
و به یکی از محورهای مهم اقتصاد تبدیل شده است. او 
افزود: بانک‌ها با تخصصی شدن و به دلیل تمرکز بر یک 
حوزه مشخص مانند کشاورزی، مسکن، صنعت یا صادرات، 
گی‌های  می‌توانند شناخت عمیق‌تری از نیازها، ریسک‌ها و ویژ
آن بخش به دست آورند. چنین شناختی امکان تصمیم‌گیری 
دقیق‌تر را فراهم می‌کند و منابع را به سمت پروژه‌هایی هدایت 
می‌کند که بازده واقعی بالاتری دارند. تجربه جهانی نشان 
داده است که بانک‌های توسعه‌ای و مأموریتی می‌توانند در 
، پذیرش ریسک‌های بلندمدت و  پر کردن شکاف‌های بازار

سرمایه‌گذاری در پروژه‌های زیربنایی نقش اساسی ایفا کنند. 

 الگوهای موفق بانک‌های تخصصی
کسائیان بانک‌هایی چون؛ KWF,BNDS و... را از جمله این 
موارد ذکر و بیان کرد: این بانک‌ها پیش از این در آلمان و برزیل 
ثابت کرده‌اند که تخصصی‌سازی می‌تواند سرمایه‌گذاری‌های 
جهشی را تسهیل کند و اثر اهرمی بر سرمایه بخش خصوصی 
داشته باشد و از سوی دیگر، تخصصی‌سازی باعث کاهش 
موازی‌کاری میان بانک‌ها می‌شود. عاوه بر این، در وضع 
موجود، بسیاری از بانک‌ها به رقابت ناسالم در یک حوزه واحد 
مشغول‌ هستند و عملاً منابع محدود خود را در رقابت برای 
جذب همان مشتریان یا پروژه‌ها خرج می‌کنند که در نتیجه آن 
چیزی جز هدررفت سرمایه، تضعیف قدرت نظارت و افزایش 
کید کرد: امادر حقیقت  هزینه‌های پنهان نیست. کسائیان تا
چنانچه، هر بانک مأموریت مشخصی داشته باشد، نظام 
اعتباردهی منظم‌تر می‌شود و امکان طراحی مدل‌های سنجش 
ریسک دقیق‌تر فراهم می‌شود و قطعاً نظارت نیز ساده‌تر خواهد 
شد، زیرا رگولاتور می‌تواند با معیارهایی متناسب با مأموریت هر 

بانک، عملکرد او را ارزیابی کند. 

 خطرات احتمالی

کسائیان اضافه کرد: با این وجود تخصصی شدن بانک‌ها 
بدون خطر نیست، چرا تمرکز بیش از حد منابع در یک بخش، 
می‌تواند بانک را در برابر شوک‌های بخشی آسیب‌پذیر کند. 
بانک تخصصی که عمده پرتفوی خود را در صنعت مسکن 
قرار می‌دهد، در صورت رکود این بازار به شدت متضرر خواهد 
شد، به این ترتیب تدوین قواعد سرمایه‌ای و تعیین سقف 
تمرکز دارایی‌ها از الزامات چنین اصلاحی است، البته در این 
بین هماهنگی بین بانک‌ها اهمیت فراوان دارد. در بسیاری 
گر  از پروژه‌های بزرگ، چند بخش اقتصادی درگیر هستند و ا

بانک‌های تخصصی نتوانند سازوکار همکاری و تقسیم ریسک 
را ایجاد کنند، پروژه‌ها با تأخیر یا شکست مواجه می‌شوند. این 
کارشناس افزود: از طرفی، تبدیل بانک‌های تخصصی به ابزار 
سیاست‌های کوتاه‌مدت دولتی است وچنانچه در این میان 
مأموریت روشن و چارچوب قانونی شفاف تعریف نشود، ممکن 
کارآمد تحمیل شود و در  است منابع این بانک‌ها به پروژه‌های نا
نهایت ناترازی جدیدی در ترازنامه‌ها شکل بگیرد، چرا که تجارب 
بین‌المللی نشانگر این است که موفقیت بانک‌های توسعه‌ای 
تنها زمانی پایدار خواهد بود که استقلال عملیاتی، شفافیت 

مالی و نظام گزارش‌دهی دقیق داشته باشند. 

 نیروهای تخصصی کارآمد
او توضیح داد: در این میان از این مسأله نیز نباید غافل 
شد که تخصصی‌سازی نیازمند بازآموزی نیروی انسانی و 
سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های اطلاعاتی است، چرا که 
بانکداری بخش‌محور نیازمند کارشناسانی است که دانش 
فنی، اقتصادی و مالی عمیقی از همان حوزه داشته باشند و 
انتقال نیروهای عمومی به چنین ساختاری بدون آموزش و 
مهارت‌افزایی، خود می‌تواند کارایی نظام بانکی را پایین بیاورد 
او ادامه داد: بهترین گزینه در این مسیر اجرای آن به شکل 
مرحله‌ای و آزمایشی است، به این معنا که، می‌توان ابتدا در 
حوزه‌هایی چون مسکن و صادرات، بانک‌های تخصصی یا 
توسعه‌ای را بازتعریف کرد و پس از بررسی نتایج، این تجربه را 
به دیگر بخش‌ها تعمیم داد. همچنین باید چارچوب‌های 
نظارتی بازنگری شود؛ شاخص‌های ارزیابی عملکرد، حدود 
تمرکز دارایی‌ها، نسبت‌های کفایت سرمایه و گزارش‌دهی 
شفاف تعریف گردد تا نظام نظارت نیز با این تغییر همگام شود. 
کسائیان اجرای موفق این سیاست را مشروط به اجرای برخی 
پارامترها دانست و گفت: تعریف مأموریت روشن برای هر بانک، 
ایجاد قواعد سخت‌گیرانه برای مدیریت ریسک، فراهم کردن 
سازوکار همکاری میان بانک‌ها در پروژه‌های بزرگ، و الزام به 
گزارش‌دهی شفاف و ارزیابی اثرات اقتصادی فعالیت‌ها از جمله 
مهم‌ترین شاخص‌های برای موفقیت در این عرصه محسوب 
، تخصصی‌سازی نه تنها مشکلی  می‌شود و بدون این عناصر
را حل نخواهد کرد بلکه ممکن است ریسک‌های جدیدی به 
کید کرد: با وجود همه این  سیستم بانکی تحمیل کند. او تا
چالش‌ها، ضرورت تغییر در ساختار بانک‌ها انکارناپذیر است، 
کندگی منابع در بانک‌های همه‌کاره، سرمایه ملی  قطعا پرا
را از تمرکز بر پروژه‌های کلیدی بازمی‌دارد و موجب می‌شود 
سرمایه‌گذاری‌های تولیدی و زیرساختی کمتر از حد مطلوب 
باشد. در شرایطی که اقتصاد نیازمند رشد پایدار، توسعه صنایع 

مولد و افزایش سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌هاست، بانک‌ها 
نمی‌توانند هم‌زمان همه نقش‌ها را ایفا کنند، از این رو به نظر 
می‌رسد که وقت آن رسیده که هر بانک مأموریت مشخصی 
داشته باشد و بر اساس آن مأموریت مورد سنجش قرار گیرد، 
بر این اساس، تجربه کشورهای موفق هم نشان می‌دهد که 
بانک‌های تخصصی و توسعه‌ای می‌توانند با هدایت هدفمند 
منابع، فضای سرمایه‌گذاری را دگرگون کنند و با پذیرش 
ریسک‌های حساب‌شده، رشد اقتصادی را شتاب بخشند. 
گر با  این اصلاح ساختاری هرچند دشوار و زمان‌بر است، اما ا
تدبیر و شفافیت همراه شود، می‌تواند گامی تعیین‌کننده در 
بازگرداندن نقش هدایت‌گرانه نظام بانکی در خدمت تولید و 

توسعه پایدار باشد. 

 تخصصی شدن بانک‌ها
یکی از مسائلی که هر چند وقت یکبار از سوی مقامات نظام 
، مطرح می‌شود این است که شبکه بانکی کشور  بانکی کشور
میراث‌دار، تکالیفی شده که باعث می‌شود همه بانک‌ها مکلف 
شوند به میزانی در اعطای این تکالیف قانونی و دولتی سهیم 
گرچه به صراحت تسهیلات تکلیفی به عنوان یکی از  باشند و ا
موانع تخصصی شدن بانک‌ها مطرح نشده، اما از این مباحث 
می‌توان نتیجه گرفت تسهیلاتی که دولت بر آنها تکلیف می‌کند 
باعث می‌شود شبکه بانکی نتواند آنگونه که باید در بخش‌های 
تخصصی وظیفه اصلی خود -یعنی تامین مالی- را انجام دهد. 
برای مثال تصور شود که بانک مسکن جای اینکه تمام منابع 
خود را صرف توسعه ساخت مسکن و حمایت برای خرید مسکن 
کند، سالانه مکلف است بخشی از منابع خود را صرف اعطای 
تسهیلات تکلیفی قرض‌الحسنه مانند ازدواج و فرزندآوری 
کند. یا اینکه برای مثال دوم، تصور کنید که بانکی مانند توسعه 
صادرات، جای اینکه تسهیلات و منابع خود را صرف حمایت 
از تولیدکنندگان، رشد اقتصادی و در نهایت افزایش صادرات 
کند، مکلف می‌شود بخشی از منابع خود را به تسهیلات تکلیفی، 
اختصاص دهد. مثال‌هایی از این دست است که شبکه بانکی 
را با ناترازی‌هایی روبه‌رو می‌کند که هرچند سال یکبار زمزمه 
انحلال برخی از بانک‌ها یا موسسات اعتباری مطرح می‌شود و 
در نهایت با انحلال یا ادغام آنها در یک بانک بزرگتر، به سرانجام 
می‌رسد که درمان مناسبی برای اصلاح سیستم بانکی کشور نیز 
به حساب نمی‌آید. مشکل بزرگ‌تر آنجاست که زمانی که یک 
بانک ناتزار در یک بانک بزرگتر اذغام می‌شود )نمونه‌ای که طی 
سال‌های گذشته چند بار رخ داد( بسیاری از مشکلات خود را 
به بانک جدید منتقل می‌کند و شاید در نهایت به عدم کفایت 

سرمایه بانک بزرگتر در بلندمدت نیز دامن بزند. 

»آرمان ملی« ضرورت تخصصی‌سازی بانک‌ها را بررسی می‌کند

خروج از ناترازی بانک‌ها با تخصصی شدن

مدیرکل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه 
تجارت ایران به دلایل افت چشمگیر صادرات 
ایران به عراق اشاره کرد و گفت: بازگشت ارز 
صادراتی یکی از مشکلاتی است که موجب 
کاهش صادرات به عراق شده است.عبدالامیر 
ربیهاوی، مدیرکل دفتر غرب آسیای سازمان 
توسعه تجارت ایران در گفت‌وگو با ایلنا در مورد 
مشکلات تجار ایرانی برای صادرات به عراق، 
گفت: مشکلات داخلی و خارجی موجب ایجاد 
مشکلات و چالش‌هایی برای تجار ایرانی شده 
است. وی افزود: تحریم‌ها، مشکلات داخلی 
عراق و موضوعات مرتبط با رشد اقتصادی آن 
کشور چالش‌های خارجی است. این مسائل 
باعث می‌شود که در روند توسعه صادرات یا 
در روند حجم تجاری ما یکسری نوساناتی 
رخ بدهد که ممکن است این نوسانات در 
ماه‌های بعد جبران شود و ممکن است با 
همین روند کاهشی ادامه پیدا کند تا به ثباتی 
برسد و آن ثبات نسبت به سال قبل کاهش 

هم داشته باشد. 

 چالش نخست

مدیرکل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه 
تجارت ایران به تجارت میان ایران و عراق 
اشاره کرد و گفت: در مورد عراق چند مساله 
وجود دارد که یکی از آنها انتخاباتی است که 

قرار است در عراق برگزار شود. این انتخابات 
موجب ایجاد وقفه و رکوردی در بحث‌های 
تجاری و اقتصادی این کشور شده است زیرا 
کرات  بسیاری از وزارتخانه‌هایی که طرف مذا
ما هستند، در انتظار روی کار آمدن دولت و 
وزرای جدید هستند تا آنها موضوعات را تایید 
کنند زیرا وزیر جدید  احتمالا هماهنگی‌های 
دوره قبل را قبول نداشته باشد. ربیهاوی 
افزود: بنابراین یکی از موضوعاتی که موجب 
شیب تند کاهش صادرات ما به عراق شده، 
انتخاباتی است که در ماه‌های آینده برگزار 

می‌شود. 

 چالش دوم

مدیرکل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه 
تجارت ایران در مورد چالش دومی که موجب 
کاهش چشمگیر صادرات ایران به عراق شده 
است، گفت: یکی از بحث‌ها موضوع رسیدن 
به خودکفایی است. عراق قانونی به نام قانون 
»حمایت از تولید داخل« دارد به این معنی 
که زمانی که دولت درصدد حمایت از کالای 
عراقی است، برای حمایت از آن واحد تولیدی، 
کار می‌برد.  سیاست‌های تعرفه‌ای را به 
ربیهاوی ادامه داد: دولت عراق در قالب این 
سیاست، تعرفه بیشتری را برای کالاهای 

وارداتی اعمال می‌کند تا قیمت آن کالای 
وارداتی نزدیک به قیمت کالای تولید داخل 
باشد و این موضوع باعث می‌شود که حجم 
صادرات ما به دلیل اینکه نتواند با کالای 
داخلی عراق رقابت داشته باشد کاهش پیدا 

می‌کند. 

 چالش سوم 

مدیرکل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه 
تجارت ایران به مشکلات داخلی کشور اشاره 
کرد و گفت: مشکلات داخلی برای بعضی از 
کالاها موجب شده که بسیاری از واحدهایی که 
صادرکننده هستند، به دنبال تعهدات ارزی و 
مشکلات صادرات و رفع مشکلات کشور هدف 
صادراتی نباشند. ربیهاوی افزود: برگشت 
ارز و بحث‌های صادراتی باعث می‌شود که 
اشتیاق و استقبال از ادامه بحث صادرات کمتر 
شود. وی به اقدامات وزارت صمت و سازمان 
توسعه تجارت برای جبران کاهش صادرات 
به عراق اشاره کرد و گفت: سازمان توسعه 
تجارت و وزارت صمت برای خیلی از مسائل 
اینچنینی راهکار ایجاد کرده است؛ به ویژه 
برای موضوعات تعهد ارزی جدید را گذاشته 
که واحدهای تولیدی و  صادرکنندگان بتوانند 
از یکی دو تا از این موارد مختلف استفاده کنند 
و خدمات بیشتری را به صادرکنندگان بدهند. 

ح کرد: یک مقام مسئول مطر

دلایل کاهش صادرات ایران به عراق

بانک‌ها با تخصصی شدن و به دلیل تمرکز بر یک حوزه مشخص مانند کشاورزی، 

مسکن، صنعت یا صادرات، می‌توانند شناخت عمیق‌تری از نیازها، ریسک‌ها و 

گی‌های آن بخش به دست آورند  ویژ
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